
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DIRETTA ALL'INDIVIDUAZIONE DI
SOGGETTI OSPITANTI, SIA PUBBLICI CHE PRIVATI, OPERANTI NEL
TERRITORIO DEI COMUNI DELLAMBITO S07 PER LATTIVAZIONE DI
TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE, FINALIZZATI ALLINSERIMENTO
LAVORATIVO E ALLINCLUSIONE, PER OSPITARE TIROCINANTI AI SENSI
DI QUANTO PREVISTO NELLACCORDO STATO REGIONI DEL 22 GENNAIO
2015 E DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 4 /2018, A VALERE SULLE
RISORSE DELLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTA - ANNO 2020/2021.
Approvazione e pubblicazione.

PIANO DI ZONA

 DETERMINAZIONE

Oggetto:

del 29-08-2022

del 29-08-2022

Registro Generale

Registro Settoriale N°. 233

N°. 857

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Vista
la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema-
integrato di interventi e servizi sociali”;
la Legge Regionale n. 11 del 23 ottobre 2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza-
sociale. Attuazione della Legge 8 novembre 2000 e ss.mm.ii.

Considerato
che i comuni appartenenti all’Ambito S07 hanno concordato di esercitare la gestione del-
Piano di Zona in forma associata mediante convenzione, sottoscritta in data 19 aprile
2002, ai sensi dell’art. 30 del Dlgs 267/00, rinnovata tacitamente ai sensi dell’art. 4 della
stessa, istituendo, a tal fine, un ufficio sovracomunale di piano;
che il Comune di Roccadaspide è stato individuato come comune capofila dell’Ambito-
S07 “Calore salernitano – Alburni” con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n.
14 del 07.05.2014;
che con Decreto del Sindaco di Roccadaspide prot. n. 14047 del 17/08/2022, è stato-
nominato il dott. Antonio Martorano quale Coordinatore del Piano Sociale di Zona S07,
nelle more della convocazione del Coordinamento Istituzionale;

Premesso che
con l’Accordo Stato-Regioni del 24 gennaio 2013 furono approvate le “Linee guida in-
materia di tirocini formativi e di orientamento”;
la Regione Campania con propria legge n. 14 del 2009 ha approvato il Testo Unico in-
materia di lavoro e formazione professionale e per la promozione della qualità del lavoro;
in attuazione della legge regionale n. 14/2013 è stato approvato il regolamento regionale-
n. 7 del 29 novembre 2013;
con l’Accordo Stato – Regioni del 22 gennaio 2015 sono state approvate le “linee guida-
per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”;
in dette linee guida vengono istituiti i tirocini di orientamento formazione e-
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e
alla riabilitazione in favore delle persone prese in carico dai servizi sociali e/o dai servizi
sanitari competenti;
detti tirocini: o sono attivabili solo a seguito di specifico progetto personalizzato; o sono-
esclusi dai limiti riferiti al numero massimo di tirocini attivabili all’interno della
medesima unità operativa; o comportano la corresponsione di una indennità configurata
come mero sostegno di natura economica finalizzata all’inclusione sociale, all’autonomia
delle persone e alla riabilitazione indicata dal progetto personalizzato. L’indennità è
corrisposta di norma, dall’ente responsabile che ha preso in carico il tirocinante;
con accordo Stato-Regioni del 25 maggio 2017 sono state approvate le nuove linee guida-
in materia di tirocini formativi e di orientamento che sostituiscono le linee guida
approvate con l’Accordo del 24 gennaio 2013;
il punto 1 delle nuove linee guida conferma la disciplina speciale in tema di tirocini-
finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione delle
persone prese in carico dal servizio sociale professionale e/o dai servizi sanitari
competenti di cui all’Accordo del 22 gennaio 2015;

Determinazione PIANO DI ZONA n.233 del 29-08-2022 COMUNE DI ROCCADASPIDE

Pag. 2



con deliberazioni del Coordinamento Istituzionale n. 11 del 05/07/2021 e n. 06 del-
27/04/2022 è stata approvata la Seconda annualità del Piano Sociale di Zona triennale in
applicazione del IV PSR 2019-2021 e del Piano di attuazione Locale (PAL) per la
programmazione delle risorse della Quota servizi del Fondo Povertà - Anno 2020 -
dell’Ambito S07;
che con Dec. Dir. n. 181 del 11/05/2022 la Regione Campania – Direzione Generale-
Politiche Sociali e Socio-sanitarie ha dichiarato la conformità del Piano di zona II
annualità in attuazione del IV PSR 2019-2021 e PAL 2020 per l’Ambito S07;
che nella suddetta programmazione vi è il servizio/intervento “Tirocini formativi” --
Tirocini per l'inclusione sociale da attivare per utenti in condizioni di povertà e disagio
socio-economico beneficiari del Reddito di Cittadinanza - per il quale si è proceduto a
regolare impegno contabile sul bilancio di esercizio finanziario in corso con
Determinazione R.G. n.57 del 24/01/2022;

Considerato che
i tirocini di cui in premessa:-

possono essere svolti sia presso soggetti pubblici sia presso soggetti privati;
prevedono lo svolgimento di attività di formazione mediante il diretto inserimento del
tirocinante in un contesto produttivo, al fine di acquisire competenze, abilità professionali
e attitudini lavorative utili a potenziare il suo livello di occupabilità;

l’Ambito S07” intende istituire a tal fine un Albo territoriale dei soggetti pubblici e privati-
disponibili ad accogliere tirocinanti;
si rende necessario perciò individuare i soggetti pubblici e privati disponibili ad-
accogliere e a formare tirocinanti, anche in condizioni di svantaggio sociale, in possesso
dei requisiti previsti dalla normativa in materia di tirocini formativi;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione e alla relativa pubblicazione di
manifestazione di interesse per tutti i soggetti, sia pubblici che privati, operanti nel territorio
dei comuni dell’Ambito S07 per l’attivazione di tirocini di inclusione sociale, finalizzati
all’inserimento lavorativo e all’inclusione, per ospitare tirocinanti ai sensi di quanto previsto
nell’accordo stato – regioni del 22 gennaio 2015 e del regolamento regionale n. 4 /2018.

Visto l’Avviso pubblico “Manifestazione di interesse diretta all’individuazione di soggetti
ospitanti, sia pubblici che privati, operanti nel territorio dei comuni dell’Ambito S07 per
l’attivazione di tirocini di inclusione sociale, finalizzati all’inserimento lavorativo e
all’inclusione, per ospitare tirocinanti ai sensi di quanto previsto nell’accordo stato – regioni
del 22 gennaio 2015 e del regolamento regionale n. 4 /2018, a valere sulle risorse della quota
servizi del fondo povertà 2020/2021”, e i relativi modelli di domanda;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;1.
di approvare, come approva, l’Avviso pubblico “Manifestazione di interesse diretta2.
all’individuazione di soggetti ospitanti, sia pubblici che privati, operanti nel territorio dei
comuni dell’Ambito S07 per l’attivazione di tirocini di inclusione sociale, finalizzati
all’inserimento lavorativo e all’inclusione, per ospitare tirocinanti ai sensi di quanto previsto
nell’accordo stato – regioni del 22 gennaio 2015 e del regolamento regionale n. 4 /2018, a
valere sulle risorse della quota servizi del fondo povertà 2020/2021”,   ed i relativi modelli
di domanda, che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e
sostanziale;
di procedere quindi, con decorrenza dalla data di scadenza del presente avviso3.
pubblico alla istituzione dell’Albo territoriale dei soggetti privati ospitanti.

Determinazione PIANO DI ZONA n.233 del 29-08-2022 COMUNE DI ROCCADASPIDE

Pag. 3



di precisare che la scadenza per il primo gruppo di istanze è fissata al 30 settembre4.
2022;
di precisare, altresì, che la procedura di accreditamento resta sempre aperta anche5.
dopo il termine del 30 settembre 2022 e che l’Albo sarà aggiornato dopo tale data, con
cadenza almeno trimestrale;
di precisare che l’indennità di tirocinio e i costi relativi all’assicurazione RCT sono a6.
carico dell’Ambito S07 e gli oneri assicurativi INAIL sono a carico del soggetto
ospitante;
di dare atto che il suddetto avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del7.
comune di Roccadaspide, capofila dell’Ambito S07, sul sito internet del comune di
Roccadaspide www.comune.roccadaspide.sa.it, nonché inviati ai comuni dell’Ambito
per la pubblicazione sui loro Albi pretori on line;
di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e che,8.
anche al fine della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del
Comune per 15 giorni.

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e
con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione PIANO DI ZONA n.233 del 29-08-2022 COMUNE DI ROCCADASPIDE

Pag. 4

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano
Ambito territoriale S07
Dott. Antonio Martorano

http://www.comune.roccadaspide.sa.it

